**A**braham uero aliam. **xxv.** duxit uxorem nomine cethuram. que peperit ei iamram. et iexan. et madan. et madian. et iestoch. et sue. Iexan quoque genuit. saba. et dadan. filij dadan fuerunt asurim. et lathusim. et loomim. At uero ex madian ortus est epha. et opher. et enoch. et abida. et heldaa. Omnes hi filij cethure. Deditque abraham cuncta que possederat ysaac. filijs autem concubinarum largitus est munera. et separauit eos ab ysaac filio suo. dum adhuc uiueret. ad

ipse

plagam orientalem. fuerunt autem dies uite eius. c. lxx. v. anni. et deficiens mortuus est in senectute bona. procectusque etatis. et plenus dierum. congregatusque est ad populum suum. et sepelierunt eum ysaac. et ismahel filij sui in spelunca duplici. que sita est in agro ephron. filij sohor et het. e regione mambre. quem emerat a filiis hetij. Ibi sepultus est ipse et sara uxor eius. Et post obitum illius benedixit deus ysaac filio eius. qui habitabat iuxta puteum nomine uiuentis et uidentis. Hec sunt generationes ismahel filij abraham. quem peperit ei agar egyptiaca ancilla sate. et hec nomina filiorum eius inuocabilis et generationibus suis. Primogenitus ismahelis. nabaioth. deinde cedat. et abdehel. et maylam. masma quoque et diuma. et massadath. et thema. ithur. et nadath. **adath.** et naphis. et cethma. Isti sunt filij ismahel. et hec nomina precastella et opida eorum. duodecim principes tribuum suarum. Anni uite ismahel c. xxx. et septem. deficiensque mortuus est. et appositus est ad populum suum. Habitauit autem ab euila. usque sur. que respicit egyptum. introitibus assinos. Coram cunctis fratribus suis. obiit. Hec quoque sunt generationes

ysaac filij abraham. Abraham genuit ysaac. Qui cum quadraginta esset annorum: duxit uxorem rebecca filiam bethuel syri. de mesopotamia. sororem laban. Desideratusque est ysaac dominum per uxorem suam: eo quod esset sterilis. Qui exarduit eum. et dedit conceptum rebecca. Sed collidebantur in utero eius pueri. Que ait. Si sic michi futurum erat: quid necesse fuit concipere. Igitur ut consuleret dominum. Qui respondens ait. Due gentes in utero tuo sunt. et duo populi ex ventre tuo diuentur. ipsaque populum superabit. et maior minori seruiet. In tempore parturitionis ueniat. et ecce gemini in utero eius reperiuntur. Qui prior egressus est rufus erat. et totus in morem yllis hircanidus: uocatumque est nomen eius esau. Proterius alter egrediens. plantam fratris tenebat manu. et idcirco appellauit eum iacob. Sexagenarius erat ysaac: quando nati sunt pueri. Quibus adultis: frater est esau uir gnarus uenandi. et homo agricola: iacob autem uir simplex. habitabat in tabernaculis. Isaac amabat esau. eo quod de uenationibus illius uesceretur: et rebecca diligebat iacob. Exiit autem iacob puer

menam. Ad quem cum uenisset esau de agro lassus: ait. Da mihi de cochione hac rufa: quia oppidolassus sum. Quam ob causam uocatum est nomen eius edom. Cui dixit iacob. Vende mihi primogenita tua. Ille respondit. En morior: quid mihi proderunt primogenita. Ait iacob. Iura ergo mihi. Iurauit ei esau. et uendit primogenita: et sic accepto pane. et lentis edulio. comedit et bibit et abiit: paruipendens quod primogenita uendidisset. *xxv. in ann.*

**O**cta autem fame super terram. post eam sterilitatem que acciderat in diebus abraham. abiit ysaac ad abimelech regem palestinorum ingerata. apparuitque ei dominus et ait. Ne descendas in egyptum: sed quiesce in terra quam dixerit tibi. et pugnare mea: et ego tecum. et benedicam tibi. Tibi enim et semini tuo dabo uniuersas regiones has. complens iuramentum quod spondi abraham patri tuo: et multiplicato semine tuum sicut stellas celi. daboque posteris tuis uniuersas regiones has: et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre: eo quod obdierit abraham uoci mee. et custodierit precepta et mandata mea. et ceremonias. legesque seruauerit. Mansit

itaq; ysaac ingeraris. Qui cum  
intrairet a iuris loci illius  
sup uxore sua: respondit. Soror  
mea e. Timuerat enim confiteri  
qd sibi esset sociata coniugio: re-  
putans ne forte inefficerent eum  
ppter illius pulchritudinem. Cuiq;  
ptransissent dies plurimi. et ibi de-  
moraretur: prospiciens abimelech  
p fenestram palestinorum rex p fenestram  
uidit eum iocantem cum re-  
becca uxore sua: et ad se accersito  
ait. Pspicuum e quod uxor tua  
sit. Cur mentitus es eam sorore  
tuam ee. Respondit. Timui ne  
morerer ppter eam. Dixitq; abi-  
melech. Quare imposuisti nobis.  
Potuit coire quispiam de populo cum  
uxore tua: et induxeras sup nos  
grande peccatum. Precepitq; omni  
populo. dices. Qui tetigerit huius  
hominis uxore: morte morietur.  
Sicut autem ysaac intra illa: et  
inuenit in populo anno centuplum.  
Benedixitq; ei dominus. et locu-  
pletatus e homo: et ibat p ficiens  
atq; succrescens: donec magnus  
uehementi effectus e. Habuit qq;  
possessione ouium et arumentorum:  
et familie plurimam. Ob hec inui-  
dentes ei palestinum: omnes pute-  
os quos foderant serui patris illi

abraham. illo tempore obstruxerunt  
implentes humo: intantum ut  
ut ipse abimelech diceret ad ysaac.  
recede a nobis quoniam potentior nunc fratres  
es ualde: et ille discedens ut ueniret  
ad torrentem gerare. habitaretq;  
ibi. Rursum fodit alios puteos  
quos foderant serui patris sui ab-  
raham. et quos illo mortuo obstru-  
erant philistinum: appellauitq; eos  
hisdem nominibus quibus ante pa-  
ter uocauerat. Foderunt in torren-  
te: et repererunt aquam uiuam.  
Sed et ibi iurgium fuit pastorum  
gerare aduersum pastores ysaac.  
dicentium. Nra e aqua. Quam ob-  
stem nomen putei ex eo quod accide-  
rat. uocauit calumpniam. Fode-  
runt et alium: et pro illo quoq;  
rixati sunt. Appellauitq; eum ini-  
micitias. Pfectus inde fodit ali-  
um puteum: p quo non contende-  
runt. Itaq; uocauit nomen eius  
latitudo dices. Nunc dilatauit  
nos dominus: et fecit crescere  
sup terram. Ascendit autem ex illo lo-  
co inter salte. Vbi apparuit ei do-  
minus in ipsa nocte dices. Ego  
sum deus abraham patris tui. Noli  
metuere: quia tecum sum et benedicam  
tibi. et multiplicabo seminem tuum. p-  
ter abraham seruum meum abraham.

Itaque edificauit ibi altare. et inuocato nomine domini extendit tabernaculum. precepitque seruis suis. ut foderent puteum. Ad quem locum cum uenissent de geraris abimelech. et ochozai amicus illi. et phicol dux militum. locutus est eis ysaac. Quid uenistis ad me hominem quem odistis. et expulistis auobis. Qui responderunt. Vidimus tecum esse dominum. et ideo nunc diximus. Sic iuramentum inter nos. et ineamus fedus. ut non facias nobis quicquam mali. sicut et nos nichil tuorum attingimus. nec fecimus quod te lederet. sed cum pace dimissimus auctum benedictione domini. Fecit ergo eis conuiuium. et post cibum et potum surgentes mane. iurauerunt sibi mutuo. Dimisitque eos ysaac pacifice in locum suum. Et ecce autem uenerunt in ipso die serui ysaac. annunciantes ei de puteo quem foderant. atque dicentes. Inuenimus aquam. Unde appellauit eum abundantiam. et nomen urbi impositum est ber salae. usque in presentem diem. Esau uero quadragenarius duxit uxores. iudith filiam beeri hether. et basemath filiam helom. eiusdem loci. que ante offender-

ant animum ysaac et rebecca.

**S**enuit autem ysaac. xxvii. et caligauerunt oculi eius. et uidere non poterat. Vocauitque esau filium suum maiorem. et dixit ei. Fili mi. Qui respondit. Assum. Cui pater. uidens inquit quod senuerim. et ignorem diem mortis mee. Sume arma tua. pharetram. et arcum. et egredere fora. Cumque uenatu aliquid apprehenderis. fac michi inde pulmentum sic uelle me uost. et affer. ut comedam. et benedicat tibi anima mea ante quam moriar. Quod cum audisset rebecca. et ille abisset in agrum ut iussione patris expletet. dixit filio suo iacob. Audiuimus patrem tuum loquentem cum esau fratre tuo. et dicentem ei. Affer mihi de uenatione tua et fac cibos. ut comedam. et benedicam tibi coram domino antequam moriar. Nunc ergo fili mi acquiesce consiliis meis. et per gens ad gregem affer mihi duos hedos optimos ut faciam creis escas patri tuo quibus libenter uescitur. quas cum intuleris. et comederit. benedicat tibi priusquam moratur. Cui ille respondit. Noli quod esau frater meus homo pilosus sit. et ego leuis. Si at

tractauerit me pater meus. et sen-  
serit. timeo ne putet sibi inducere  
uoluisse. et inducat sup me ma-  
ledictionem p̄b̄ndictione. Ad quē  
mater. in me sic ait ista maledic-  
tio fili mi. tantum audi uocē me-  
am. et p̄ge. affer que dixi. Abijt  
et atulit. deditq; matri. Parauit  
illa cibus sicut nouerat uelle pa-  
tr̄ illius. et uestib; esau ualde  
bonis. quas apud se habebat co-  
mi induit eum. pelliculasq; he-  
doy circumdedit manib; et col-  
li nuda protexit. Deditq; pul-  
menam. et panes quos core-  
rat tradidit. Quib; illans. dixit.  
Pater mi. At ille respondit. Audi-  
o. Quis es tu fili mi. Dixitq; ia-  
cob. Ego sum esau primogenit-  
uus. Feci sicut precepisti mi. Surge  
sece. et comedē de uenatione mea. ut be-  
nedicat in anima tua. Bursus  
ysaac ad filium suū. quomodo  
inquit tam cito inuenire potuisti  
fili mi. Qui respondit. Volun-  
tas dei fuit. ut cito mi occurreret.  
quod uolebam. Dixq; ysaac.  
Accede huc ut tangā te fili mi.  
et pbem utriū tu sis filius meus  
esau. ammon. Accessit ille ad pa-  
trem. et palpato eo dixit ysaac.  
Vox quidem uox iacob ē. sed